Praedicta formula evidentissime enunciat mentem Sanctae Ecclesiae, ita ut qualecumque commentarium obscuraret sensum genuinum.

QUIDAM PATRES CONCILIARES AFRICAE CENTRO-ORIENTALIS

Ad n. 1 (Prooemium), lin. 3, verba « semper magni facere consuevit » substituantur ut sequitur: « Orientalium Ecclesiarum instituta etc. ... Ecclesia catholica *magni facit* ». Ratio modificationis est controversia etiam inter catholicos de ininterrupta et debita aestimatione orientalium ex parte totius Ecclesiae.

Ad n. 9, linn. 13-14 sic sonet: « (Ideo statuit) Sancta Synodus ut eorum iura atque privilegia *quamprimum, secundum genuinas traditiones et hodierni temporis exigentias, recognoscantur* ». Ratio modificationis: textus schematis uti iacet nimis parum dicit quando Patriarchis tantum ea concedere videtur quae a iure hodierno ipsis tribuuntur. Ex alia parte etiam institutum patriarchale ad tempora moderna adaptandum est. Dicitur « *quamprimum* » quia notum est hanc recognitionem ab orientalibus tum « uniatis » tum a nobis seiunctis iam dudum expectari.

[*Subscripserunt*] Adam Kozłowiecki, arch. Lusakaensis; Guido del Mestri, arch. tit. Tuscamiensis; Franciscus Mazzieri, ep. Ndolaensis; Marcellus Daubechies, ep. Kasamaensis; Ioseph Fady, ep. Lilongweensis; Firminus Courtemanche, ep. de Fort Jameson; Adolfus Fürstenberg, ep. Abercornensis; Renatus Pailloux, ep. de Fort Rosebery; J. L. Jobidon, ep. Mzuzuensis; Iacobus Corboy, ep. Monzeensis; Nicolaus Agnozzi, ep. tit. Adramittenus; Clemens Chabukasansha, ep. tit. Cibiraensis; Rupertus Hillerich, praef. ap. Solweziensis.

PATRES CONCILIARES LINGVAE GERMANICAE ET SCANDIAE

Schema *in genere* placet, praesertim in iis partibus, quae respiciunt disciplinam sacramentorum et conversationem cum fratribus separatis, i. e. communicationem in sacris, minus vero in parte de Patriarchis, quae pars momento huius quaestionis omnino non congruit.

Quoad *singula* hae emendationes proponuntur:

Ad n. 1 (Prooemium), lin. 3: deleantur verba « semper magni facere consuevit » quia non correspondent veritati historicae.

Quare Prooemium sic mutandum: « Orientalium Ecclesiarum instituta, ritus, traditiones (ecclesiasticas) atque (vitae christianae) disciplinam [...] *magni faciens, quia* in eis, utpote veneranda antiquitate praeclaris, elucet ea quae a Patriarchis est et ab Apostolis traditio ⁽¹⁾, quaeque partem constituit divinitus traditi atque indivisi universae Ecclesiae patrimonii, [...] haec Sancta et Oecumenica Synodus nihil antiquius habet quam ut eadem floreat et novo robore apostolico concreditum sibi munus absolvant. *Quare* praeter ea quae *per se* ad universam spectant Ecclesiam, haec capita statuere decrevit, ceteris ad providentiam Synodorum orientalium *vel* Sedis Apostolicae remissis ».

Ad n. 3: textus sic mutetur: Huiusmodi *ergo* particulares Ecclesiae, licet ritibus, ut aiunt, nempe liturgia, ecclesiastica disciplina et patrimonio spirituali partim inter se differant, [...] tamen *sub moderamine Romani Pontificis* (qui Beato Pe-

tro in primatu super universam Ecclesiam *iure divino* succedit), omnes pari pol-
lent dignitate etc. ... (usque « catholicam » lin. 27!) (vel: + *in universo mundo*,
cf. lin. 29!). *Ratio*: phrasis « aequali modo concreduntur pastorali gubernio Rom.
Pontif. » possit minus recte intelligi. Ceteroquin: ne bis in idem!

Ad n. 6, lin. 35. Post verbum « constituent », addatur: , *de consensu vero
Patriarchae vel Hierarchae eiusdem ritus. Ratio per se patet.*

Ad n. 9, lin. 13: textus sic mutetur: [Sancta Synodus], *priorum sequens
exempla* ⁽¹¹⁾, ut eorum iura et privilegia *quam primum ita restituantur et accom-
modentur, uti congruit genuinis traditionibus et hodiernis exigentiis. Ratio*: ne-
minem latet momentum et pondus huius quaestionis. Quare ad mentem tot pro-
positionum Patrum Conciliarium (cf. Emendationes in Appendice infra pp. 26-29
nn. 64-95) opportunum videtur saltem principium statuere in Concilio (sicut vel
in quaestionibus minoris momenti) et non remittere totum problema ad alias
auctoritates.

Ad n. 15, lin. 13: post « etiam », addatur: « ubi ritus id permittit ». *Ratio*:
quia e. g. in Quadragesima multi ritus id prohibent.

Ad n. 18, lin. 34: post « sit », addatur: *Absque tali dispensatione contracta
huiusmodi matrimonia valida quidem sed illicita sunt* (vel si libet: *illicita qui-
dem, sed valida sunt*). Cf. Emend. n. 129 infra p. 34. *Ratio*: quia secus remanet
iterum difficultas vel saltem dubium.

Ad n. 20, lin. 12: post « interest », addatur « etiam non catholicorum ». *Ratio
per se patet.*

D) *A die 14 septembris 1964 ad diem 15 octobris 1964.*

1

EM.MUS P. D. IGNATIUS GABRIEL TAPPOUNI
Patriarcha Antiochenus Syrorum

Le Patriarche Syrien et ses Evêques, sont pour le maintien de la législation
du Code Oriental, promulguée le 2 juin 1957 et entrée en vigueur le 25 mars
1958, par le Motu Proprio *Cleri Sanctitati* de Pie XII, et qui stipule, au canon 11
(onze): « Baptizati acatholici ritus orientalis, qui in catholicam Ecclesiam admit-
tuntur, ritum quem maluerint amplecti possunt; optandum tamen ut ritum pro-
prium retineant ».

2

EXC.MUS P. D. FLOYD LAURENTIUS BEGIN
Episcopus Quercopolitanus

Pag. 6, n. 4, lin. 1. Coexistentia plurium hierarchiarum in eodem loco confu-
sionem introducunt. Talis conditio debet eliminari.

Providere optime potest pro variis ritibus eorumque fidelibus per Vicarios
episcopi.

Pag. 6, n. 4, lin. 7. Melius providebitur pro bono spirituali noviter conversi
ad fidem, si ipse conversus eligere libere permetteretur ritum ab ipso sequendum.
Porro « proprium ritum » quandoque difficillime determinare potest.

De titulo schematis. Cur loquitur de Ecclesiis Orientalibus « ut aliquid ab Ecclesia » distinctum et separatum. Loquar potius « De variis in Ecclesia ritibus » i. e. de ritu latino, graeco, armeno, etc.

3

BEAT. MUS P. D. ALBERTUS GORI

Patriarcha Hierosolymitanus Latinorum

Attentionem attrahere vellem ad quaestionem magni momenti in fine art. 4, pag. 6, linn. 6-10 in schemate: *de Ecclesiis Orientalibus*, nempe *de libertate in ritu eligendo* pro *acatholicis* baptizatis qui ad Ecclesiam catholicam conveniunt.

Quaestio illa, in fine istius articuli quodam modo abscondita, faciliter effugiet multorum attentioni. Attamen magni momenti est, sive in se, relate nempe ad notionem libertatis religiosae aliunde a Concilio nostro solemniter vindicatae, sive practice relate ad praxim antecedentem Ecclesiae et ad quietem animarum.

Rationes reiciendi textum actualem, ut melius salventur valor supremus libertatis, bonum animarum et praxis antecedens Ecclesiae, invenies in textu sequenti.

In ulterioribus documentis, nempe in litteris em.mi card. Ignatii Tappouni, Patriarchae Antiocheni Syrorum, et Beatitudinis Pauli Meouchi, Patriarchae Antiocheni Maronitarum, clare videbis quomodo Ecclesiae istae orientales Syrorum et Maronitarum eadem defensionem libertatis unanimiter strenueque urgent.

Opto ut, rationibus istis convictus et auctoritatibus praedictis confirmatus, reicias textum deficientem art. 4 schematis et emendationem infra relatam proponas.

Modus propositus. Commissio conciliaris de Ecclesiis Orientalibus, in ultima forma schematis (art. 4, pag. 6, linn. 6-10) libertatem nimis videtur coarctasse per sequentem redactionem: « Omnes denique et singuli fideles, necnon baptizati acatholici ad Ecclesiam catholicam convenientes proprium ubique terrarum retineant ritum, salvo iure, in casibus particularibus, recurrenti ad Sedem Apostolicam, eumque colant et pro viribus observent ».

Cum vero de dicto schemate suffragationes tantum habebuntur, non autem disceptatio, timendum est ne momentum quaestionis multos Patres effugiat. Cum tamen agatur de valore supremo libertatis, necessarium videtur, in mentem Patrum, momentum istius problematis clare repraesentare ut avertatur adoptio textus omnino inconvenientis.

Coarctatio libertatis, in praedicto textu proposita, *intolerabilis* apparet ob sequentes rationes:

1. *Quia saepe contradicere potest bono animarum*, quae suprema lex certo retineri debet.

Ad mutationem ritus *inter fideles catholicos*, iure requiritur recursus ad Sedem Apostolicam, quia plerumque ad talem mutationem impellunt motiva futilia.

E contra, si agatur *de acatholicis baptizatis* ad Ecclesiam convenientes, saepe accidit ut electio ritus sit pro eis imperativum conscientiae, eo quod in solo ritu electo aestimant se inventuros esse bonum et quietem animae suae. Constat

dissidentes non paucos, extra Ecclesiam catholicam contra desiderium suum remansisse eo quod nimia eis opponebatur difficultas alium ritum eligendi.

Quando ergo baptizati acatholici sincere petunt electionem alius ritus, ut conditio redditus sui, talis libertas eis denegari non debet.

2. *Quia contradicit praxi anteriori Ecclesiae.* Etenim, in Constitutione *Orientalium dignitas* (1894), quamvis in illo tempore minor fuisset reverentia libertatis individualis, tamen possibilitas alium ritum eligendi expresse concedebatur ut « conditio velut necessaria interposita ».

Eadem libertas agnoscebatur in canone 11 novae legislationis orientalis (1957).

Textus vero commissionis conciliaris se praebeat ut *mira et intolerabilis regressio*, in legislatione simul ac praxi, Ecclesiae catholicae.

3. *Quia contradicit reverentiae libertati humanae debitae* et hodie ab ipso Concilio, in schemate *de oecumenismo* (art. 26, 28 et notula 1) alte proclamatae.

Ista libertas, utpote valor fundamentalis et constitutivus personae humanae, nequit ab Ecclesia illogice coarctari quando agitur de electione ritus. Inauditum et immo scandalosum foret Concilium Vaticanum II libertatem religiosam extollere in schemate *de Oecumenismo* et illam practice negare in schemate *de Ecclesiis Orientalibus*.

Post promulgatam inviolabilitatem libertatis religiosae in Charta Nationum Unitarum, post lautam declarationem episcoporum Americae, post solemnem proclamationem in schemate *de Oecumenismo*, illogicum et indecorosum foret Concilium in concreto libertatem religiosam intolerabiliter coarctare.

Nec dicatur quod ista satis salvatur per provisum recursum ad Sedem Apostolicam in casibus particularibus. Tale effugium, valde illogice admissum ab iis qui, ut omnes sciunt, recursus ad Sedem Apostolicam exsecrantur, remanet in se *formalitas extraordinaria*, semper practice difficilis, quae certo libertatem personalem nimis limitat.

Proponitur ergo ut textus alio modo redigatur ut sic salvetur reverentia debita et ritibus et libertati, ita tamen ut in casu conflictus, praevaleat libertas, quae certo valor supremus est.

Sequens ergo redactio textus proponitur, in fine art. 4, pag. 6, schematis *de Ecclesiis Orientalibus*: « Omnes denique et singuli fideles proprium ubique terrarum retineant ritum, eumque colant et pro viribus observent, salvo iure, pro acatholicis baptizatis ad Ecclesiam convenientibus, eligendi alium ritum si hoc ab eis ut conditio necessaria interponatur ».

4

EXC.MUS P. D. VLADIMIRUS MALANCZUK

Episcopus tit. Epiphaniensis in Syria

De Ecclesiis Orientalibus: ad nn. 11 et 24-25.

A) Quidam Patres postulaverant dispartitionem schematis *separati de Ecclesiis Orientalibus* ut sic magis eluceret ex una parte locus Ecclesiarum Orientalium in sinu totius Ecclesiae, et ex altera parte pluralismus in structura vitae ecclesialis.

Attamen laudamus schema *separatum* de hac materia, nam secus quidam loci huius schematis difficilius integrari possent in alia schemata, et tale schema separatum postulat pro bono Ecclesiae creationem commissionis post-conciliaris quae curet de applicatione principiorum relatorum in hoc schemate, praesertim in iure ecclesiastico.

B) Iam vero, praeter alia optima in hoc schemate laudamus: 1. par. 11 qui loquitur de instauratione *novorum* patriarchatum; 2. et par. 24-25 qui loquuntur de *speciali missione* Ecclesiarum Orientalium catholicarum, in opere oecumenico.

Et ideo insistimus in hunc duplicem locum, quia, ut comperimus, quidam conantur Patres influere verbo et scripto Patris in sensum contrarium, praetendendo non recte, quod: *primo*: Creatio novorum patriarchatum a parte Ecclesiae catholicae parum oecumenica evaderet, nam Ecclesiae Orientales orthodoxae talem creationem considerarent *directam contra eas*; *secundo*: Quaedam Ecclesiae Orientales catholicae dubiae originis sunt, ut quidam audeunt insinuare, et spiritu proselytico imbutae, et ideo parum aptae videntur ad *opus oecumenicum perficiendum*.

C) *Respondemus quoad primum*. Si Ecclesia catholica in suo modo agendi respicere deberet quid sentiant et dicant communitates non-catholicae, tunc in actione sua salvifica ac missionaria impediretur.

Tunc etiam omnes patriarchatus catholici nunc existentes et creati ab Ecclesia in decursu temporum, deberent aboleri quia eorum existentia obstaculum esset pro efficaci dialogo cum patriarchatibus atque Ecclesiis orientalibus orthodoxis correspondentibus, eiusdem ritus.

De cetero, Ecclesiae orientales, etiam catholicae, ius habent sec. principium sic dictum phyletismi, in Oriente christiano vigens, praesertim si sat numerosae sint, complere structuram suam ecclesiasticam patriarchalem.

Et ultimo, pacare possumus tum talia loquentes, tum Ecclesias orthodoxas, promittendo, quod, in casu quo Ecclesia orientalis orthodoxa patriarchalis alicuius nationis, quae Ecclesia maioritatem membrorum possidet, catholica fit, Ecclesia catholica orientalis eiusdem nationis in minoritate existens, facile Ecclesiam patriarchalem maioritatis agnosceret.

Ne ergo, in vanum timeant, illi omnes qui difficultates vident in creandis patriarchatibus novis in sinu Ecclesiae catholicae.

D) *Respondemus ad secundum*. Et quidem breviter: parum nobile ac generosum videtur pro catholicis: Ecclesias unitas despiciere, easque considerare tamquam ulcus super Corpus mysticum Christi, quas libenter quidam viderent potius evanescere vel redire in sinum Ecclesiarum orthodoxarum, ut facilius reddatur, uti dicunt, dialogus oecumenica; eas Ecclesias nempe, quae tot difficultates superarunt ut catholicae fierent, tot martyres habuerunt pro testimonio catholicitatis Ecclesiae Christi, tot et tanta passae sunt ut se in fide et traditione orientali conservarent, nonobstantibus pressionibus tam ab intra quam ab extra, vexationibus atque persecutionibus...

5

BEAT.MUS P. D. PAULUS PETRUS MEOUCHI

Patriarcha Antiochenus Maronitarum

Je ne peux que rendre hommage à la vigilance dont vous¹ faites preuve en prévoyant les conséquences fâcheuses que pourraient entraîner la formulation de cet article. L'attitude que j'ai prise à ce propos et qui a favorisé cette formulation m'a été dictée par des considérations tendant à écarter tout soupçon de prosélytisme de notre part.

Cependant après avoir mûrement réfléchi à la question, et étant donné l'avis unanime de notre collège épiscopal, je souscris volontiers à la correction de l'article proposée par votre Béatitude et ainsi formulée: « Omnes denique et singuli fideles proprium ubique terrarum retineant ritum, eumque colant et pro viribus observent, salvo iure pro acatholicis baptizatis ad Ecclesiam catholicam convenientes, eligendi alium ritum si hoc ab eis ut conditio necessaria interponatur ».

En plus des raisons exposées par votre Béatitude, on pourrait ajouter les deux suivantes:

1. *Différence entre catholiques et non-catholiques.* Il serait plus logique de ne pas mettre sur le même pied d'égalité catholiques et acatholiques, en matière de changement de rite. Pour les catholiques il s'agit, bien souvent, d'un caprice, alors que pour les acatholiques il s'agit de répondre à un impératif de conscience à l'exécution duquel on doit fournir toutes les facilités souhaitables.